

Số: /KH-SNNMT

Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khóa XV
thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9

Thực hiện Kế hoạch số 922/KH-UBND ngày 06/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành kế hoạch chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Quán triệt đầy đủ, kịp thời 04 Luật và 11 Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 và các văn bản có liên quan đến công chức, viên chức, người lao động và trong toàn ngành, cụ thể:

- 04 Luật: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Tổ chức Chính phủ (sửa đổi); Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi);

- 11 Nghị quyết: Nghị quyết quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; Nghị quyết về việc tổ chức các cơ quan của Quốc hội; Nghị quyết về số thành viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV; Nghị quyết về cơ cấu tổ chức của Chính phủ nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV; Nghị quyết về cơ cấu số lượng thành viên Chính phủ nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV; Nghị quyết về bổ sung Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên; Nghị quyết thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc biệt tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng; Nghị quyết thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt để phát triển hệ thống mạng lưới đường sắt đô thị tại Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh; Nghị quyết về các cơ chế, chính sách đặc biệt đầu tư xây dựng dự án điện hạt nhân Ninh Thuận; Nghị quyết về phương án đầu tư bổ sung vốn điều lệ giai đoạn 2024 - 2026 của Công ty mẹ - Tổng công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Việt Nam (VEC) và một số cơ chế, giải pháp cấp bách cần thiết để triển khai dự án cải tạo, sửa chữa, nâng cấp, xây mới Trụ sở làm việc cơ quan Chủ tịch nước tại số 2 Lê Thạch, Hoàn Kiếm, Hà Nội;

- Các văn bản khác có liên quan.

b) Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện, công chức, viên chức, người lao động tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi nhiệm vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến phải linh hoạt, phù hợp, thiết thực với cơ quan, đơn vị mình, tránh hình thức, không thực chất; có trọng tâm, trọng điểm. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trên Trang thông tin điện tử của Sở, của đơn vị mình gắn với thực hiện chuyển đổi số trong PBGDPL; ứng dụng phần mềm để PBGDPL. Tăng cường các hoạt động thông tin, PBGDPL, đối thoại, giải đáp vướng mắc, bắt cập từ thực tiễn thi hành pháp luật;

b) Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời cho các cơ quan có thẩm quyền về ý kiến của người dân, phản ánh của dư luận xã hội đối với tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của văn bản mới ban hành; tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ được giao;

c) Trách nhiệm người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện; vai trò, trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong PBGDPL; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp trong công tác PBGDPL.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phổ biến: 04 Luật và 11 Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 đến công chức, viên chức, người lao động tại phòng, đơn vị mình.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3 năm 2025.

2. Biên soạn tài liệu đăng trên Cổng/Trang thông tin điện tử phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm.

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:

a) Tập trung thực hiện đồng bộ công tác tuyên truyền, PBGDPL trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao:

Chủ động tổ chức phổ biến, thông tin các nội dung mới của Luật và Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 và các văn bản có liên quan (nhất là Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; Công điện số 20/CĐ-TTg ngày 26/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15; Nghị quyết số 189/2025/QH15 ngày 19/02/2025 về các cơ chế, chính sách đặc biệt đầu tư xây dựng dự án điện hạt nhân Ninh Thuận...) bằng hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn...; gắn với việc lồng ghép triển khai Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Chỉ

thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác truyền thông chính sách; Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 3341/KH-UBND ngày 31/7/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 485/KH-UBND ngày 15/2/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh;

b) Tổ chức nghiên cứu, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh và UBND tỉnh không còn phù hợp để kịp thời tham mưu cho Sở trình HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành mới, sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ cho phù hợp với các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 và các văn bản có liên quan trên địa bàn tỉnh;

c) Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện đúng các quy định về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; công tác soạn thảo, xây dựng rà soát, kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật (Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh ban hành) phải đảm bảo chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục, hợp hiến, hợp pháp và khả thi đúng theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2025 (sửa đổi) và các văn bản có liên quan bảo đảm tính khả thi cao, chất lượng của văn bản và hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở:

a) Trên cơ sở Kế hoạch này chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai, phổ biến 04 Luật và 11 Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ 9 và các văn bản có liên quan đến công chức, viên chức, người lao động ở cơ quan, đơn vị mình bảo đảm kịp thời, thiết thực, hiệu quả.

b) Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép vào báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, PBGDPL của đơn vị) gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường (thông qua Thanh tra Sở) để báo cáo UBND tỉnh (thông qua sở Tư pháp).

2. Giao Thanh tra Sở theo dõi việc, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Ngọc Hiếu

